[2] In specialis sic procedit et proponit primo quod secundum
 35 beatum AVGVSTINVM *peccatum est dictum, factum uel concupitum
 contra legem Dei*. Alio modo secundum eundem AVGVSTINVM
peccatum est uoluntas recipiendi uel consequendi quod iustitia uetat.
 Secundum primam descriptionem peccatum consistit in actibus
 interioribus et exterioribus, et secundum secundam consistit in actu
 40 interiori uoluntatis, et utraque descriptio est de peccato actuali et
 mortali. Alio modo secundum AMBROSIVM *peccatum est preuaricatio
 legis diuine et celestium inobedientia mandatorum*. Postea dicit quod
 QUIDAM dixerunt quod peccatum consistit solum in actu interiori

34 secundum ... 36 Dei] Aug., *Contra Faustum*, XXII, 27 (621,12-13)

36 secundum ... 37 uetat] Aug., *Retr.*, I, 15, 4 (47,71-72); *De duab. an.*, 15 (70,15-17)

41 secundum ... 42 mandatorum] Ambr., *De parad.*, 8, 39 (296,2-4)

uoluntatis. ALII dixerunt actum tam interiorem quam exteriorem esse peccatum. ALII dixerunt omnes actus esse bonos et peccatum nihil 45 esse, sicut dicit AVGVSTINVS S u p e r I o a n n e m quod *peccatum nihil est*. Vnde secundum ISTOS actus interiores et exteriores inquantum sunt boni sunt et a Deo, inquantum autem peccata sunt nihil sunt. Quod probatur, quia nisi essent a Deo causaliter, nullo modo contingerent nec pertinerent ad Dei prouidentiam, quod est 50 inconueniens. Item omnis natura est a Deo; set actus interiores et exteriores inquantum sunt quedam nature sunt; ergo sunt a Deo. Postea obiicit in contrarium, quia si omnia inquantum sunt bona sunt et a Deo, ergo adulterium et homicidium bona sunt et a Deo. Et respondet quod adulterium et homicidium non nominant solum 55 actus, set actus cum malitia et deformitate. Postea iterum obiicit, quia quedam peccata consistunt in sola omissione | et priuatione. Priuatio autem et negatio a Deo non sunt. Et respondet quod quantumcunque peccatum consistat in omissione, semper tamen intelligitur ibi aliquis actus, scilicet priuatio a bono, quod est malum, 60 sicut econuerso declinare a malo est bonum. Vnde in omnibus talibus subintelligitur aliquis actus uoluntatis, ut uelle non credere in Deum. Postea opponit: cum peccatum sit priuatio boni et priuatio boni sit pena, si peccatum inquantum peccatum est priuatio boni, igitur erit pena; set pene sunt a Deo; ergo peccatum inquantum peccatum erit a 65 Deo, quod est inconueniens. Si uero peccatum inquantum peccatum non est pena, set est priuatio uel nihil, qualiterque ergo corrumpitur. Respondet quod sicut abstinere a cibo est priuatio et nihil tamen corrumpit substantiam, sic etiam est de peccato quod corrumpit bonum et elongat homine a Deo, inquantum efficitur Deo dissimilis. 70 Vltimo dicit quod corruptio actiua est per peccatum. Set corruptio passiuua est pena et effectus peccati. Et in hoc terminatur sententia etc.

π190vb

QVESTIO PRIMA

VTRVM MALVM SVFFICIENTER DIVIDATVR PER CVLPAM ET PENAM

[1] Circa distinctionem istam queritur primo utrum malum
sufficiens diuidatur per culpam et penam. Et uidetur quod non,
5 quia irrationalibus non est culpa nec pena que respondet culpe, et
tamen in eis inuenitur malum; ergo etc.

[2] Idem secundum AVGVSTINVM in *Enchiridion*: Malum
dicitur quia nocet; set omne quod nocet est pena; ergo omne malum
pena est.

10 [3] In contrarium est commune dictum doctorum.

[4] Responsio. Dicendum quod pena et culpa sufficienter diuidunt
malum non uniuersaliter sumptum, set prout reperitur in habentibus
liberum arbitrium. Ad cuius euidenciam sciendum est quod cum
malum sit priuatio boni, sicut est duplex bonum, unum pertinens ad
15 perfectionem primam, que est forma, seu ad integritatem rei, ut pars,
aliud pertinens ad secundam, que est operatio, sic est duplex malum,
unum quod priuat primum bonum uel magis est passio priuatiua
primi boni, et hec dicitur uniuersaliter malum nature; set in
habentibus electionem dicitur malum pene, maxime si sit contrarium
20 uoluntati. Aliud uero quod priuat secundum bonum, scilicet debitam
operationem uel debitum ordinem in operatione, seu debitam
rectitudinem, et hoc malum uocatur generaliter *peccatum*, quod
etiam reperitur in naturalibus, prout operatio naturalis non est
conueniens, ut dicitur II *Phisicorum*. Specialiter autem in
25 habentibus liberum arbitrium uocatur culpa, inquantum talis
operatio est in potestate nostra propter libertatem uoluntatis;
culpamur enim solum de his quorum habemus dominium, et ita
culpa et pena solum sunt in habentibus liberum arbitrium et in
talibus sufficienter diuidunt malum. Quod patet dupliciter. Primo,
30 quia quot modis dicitur unum oppositorum et reliquum; set bonum
humanum dicitur tantum dupliciter, scilicet de bono nature et de
bono moris; ergo malum similiter; set malum nature est malum pene,

7 Augustinum ... 8 nocet¹] Aug., *Enchir.*, IV, 12 (54,13-14); ap. Thom., *S.th.*, I, 48, 5, sed
contra

11 Responsio] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 35, 1, 1, sol. (899-900); *S.th.*, I, 48, 5, resp.; Aeg.
Rom., *Ord.*, II, 36, 1, 1, resp. (530b-532b); *Report.*, II, 75 (368-369)

22 peccatum ... 24 Phisicorum] Arist., *Phys.*, II, 8, 199a33-b4; ap. Thom., *Super Sent.*, II,
35, 1, 1, sol. (899)

malum uero moris est malum culpe; ergo etc. Secundo, quia omne malum humanum uel est malum quod uoluntarie facimus, uel inuoluntarie patimur; set primum est culpa, reliquum uero est pena; 35 ergo etc. Vtraque patet per AVGVSTINVM I De libero arbitrio.

[5] Ad primum argumentum patet solutio per iam dicta.

[6] Ad secundum dicendum quod tam malum culpe quam pene nocet, uel magis est ipsum nocumentum; malum quidem in his que 40 pertinent ad primam rei integritatem, malum autem culpe in actione; set quia nocumentum pene magis percipitur, quia est contrarium uoluntati, quam nocumentum culpe, que est uoluntaria, ideo uulgus iudicat penam magis nocere quam culpam.

QUESTIO SECVNDA

VTRVM OMNE PECCATVM CONSISTAT IN ALIQUO ACTV

π191ra |

[1] Deinde queritur utrum omne peccatum consistat in aliquo actu. Et uidetur quod sic, quia ille qui eodem modo se habet nunc ut 5 prius, si prius non peccabat, nec modo peccat; set qui solum omittit quod preceptum est, puta qui non surgit ad matutinas et tenetur surgere, similiter se habet hora matutinarum ut prius, quantum ad non surgere; cum ergo non peccet non surgendo ante matutinas, nec peccabit hora matutinarum, ut uidetur, non surgendo, nisi ponatur 10 in eo aliquis actus per quem se habeat aliter nunc quam prius.

[2] Item peccatum et meritum opponuntur; set omne meritum consistit in actu interiore uel exteriori; ergo et omne peccatum.

[3] Contra. Omnis transgressio precepti est peccatum; set in pura omissione est transgressio precepti affirmatiui; ergo ipsa est peccatum, 15 circumscripto quocunque actu.

[4] Responsio. Hic non est aliqua dubitatio nisi de peccato omissionis, quia constat quod omne peccatum commissionis consistit

36 Augustinum ... arbitrio] Aug., *De lib. arb.*, I, 1, n.1 (211,4-6 et 11-12); ap. Thom., *De malo*, I, 4, resp. (20,185-189); cf. etiam supra, II, 30, 2, §6

17 Responsio] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 35, 1, 3, sol. (905-906); *S.th.*, I-II, 71, 5, resp.

in aliquo actu exteriori uel interiori. Et idem dicunt ALIQUI de
 20 peccato omissionis, scilicet quod consistit in actu uel interiori, ut
 cum aliquis uult non facere quod preceptum est, uel exteriori, ut cum
 aliquis occupat se actibus in compossibilibus ei quod preceptum est
 fieri, sicut nimis uigilans non potest surgere ad matutinas. Ratio
 autem huius opinionis forte hec est quia uidetur QVIBVS DAM quod
 25 negatio uel omissio actus non sit in potestate nostra, nec per
 consequens culpabilis, nisi mediante aliquo actu per quem habemus
 dominium super negationem actus, quia aliud est non exire in actum
 et aliud habere causalitatem super non exire in actum, quia non exire
 in actum dicit solam negationem actus, set habere causalitatem super
 30 non exire in actum dicit aliquid posituum et actuale; nulla autem res
 habet causalitatem posituum et actualem super aliquid affirmatum
 uel negatum nisi aliquid agendo; ergo uoluntas non habet dominium
 uel causalitatem super non exire in actum nisi aliquid agendo, et sic
 secundum ISTOS puta omissio non esset peccatum nisi ratione
 35 alicuius actus per quem habemus dominium super omissionem.

[5] Set istud non uidetur. Primo quantum ad illud quod dicitur de
 actu interiore, quia uelle facere et uelle non facere quod preceptum
 est non sic opponuntur ut necesse sit alterum inesse, sicut dicimus de
 Deo quod non est necesse quod uelit mala fieri uel uelit mala non
 40 fieri, immo neutrum uult. Similiter non est necesse aliquem uelle
 obedire precepto aut uelle non obedire; forsitan enim de precepto non
 cogitat, et tamen faciens quod preceptum est peccat; ergo nihil
 prohibet peccatum omissionis esse sine quocunque actu interiore
 uoluntatis.

45 [6] Idem apparet de exteriori actu dupliciter. Primo, quia omne
 peccatum quod est contra determinatum preceptum, si consistit in
 actu, consistit in determinato actu, alioquin non esset determinatum
 peccatum; set actus impossibiles ei quod preceptum est fieri sunt
 indeterminati, sicut nimis uigilans, loquendo, orando uel studendo

19 aliqui] ap. Lomb., *Sent.*, II, 35, 2, n.3 (531,6-10), quibus assentit; in contrarium cf. Alb.,
Super Sent., II, 35, 3, ad 2 (565a-b); Thom., *Super Sent.*, II, 35, 1, 3, sol. (905-906); *S.th.*,
 I-II, 71, 5, resp.; Bonau., *Super Sent.*, II, 35, dub. I (836b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II,
 35, 1, 2, resp. (299a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 35, 1, 2, resp. (518aB); *Report.*, II, 76 (369-370);
 Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 35, 1, 1, resp. (430a); *Quodl.*, I, 2 (29-31); Ioh. Paris.,
Super Sent., II, 35, 1, resp. (212,10); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 35, 1, resp.
 (G49rb); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 35 (T100va-101ra; Vb70rb-70vb); cf. etiam Henr. de
 Gand., *Quodl.*, XII, 24 (128-131)

49 sicut ... 50 matutinas] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 76 (370,16-29)

non potest hora debita surgere ad matutinas; ergo in nullo talium 50
actuum potest per se consistere peccatum omissionis, quod est contra
determinatum preceptum. Secundo, quia nullus peccat faciendo
quod non est malum de se nec est prohibitum; set multi actus
incompossibiles ei quod preceptum est fieri sunt huiusmodi, ut
uigilare in studio uel oratione; ergo etc. 55

[7] Ad rationem EORVM dicendum quod ad hoc quod ommissio
imputetur uoluntati non oportet quod sit in possibilitate eius
mediante aliquo actu, sicut ad hoc quod actus eius imputetur non
oportet quod ille actus sit in potestate eius mediante aliquo actu; set
ex hoc solo imputatur ei actus uel ommissio eius quia in libertate 60
uoluntatis est exire in actum uel non, quia actus uel eius oppositum
non est de necessario uolubilibus, nec habet cum eis necessariam
colligantiam; et quicquid sit de actu, respectu tamen omissionis
imputabilis, non oportet id uoluntate ponere causalitatem actualem
et positiuam, quia nulla causalitas positiuam directe requiritur ad 65
effectum priuatiuum, set sufficit non exire in actum, cuius habetur
dominium, et sic causatur a uoluntate ommissio culpabilis.

[8] Dicendum ergo quod peccatum omissionis non consistit per se
π191rb in aliquo actu, set in sola omissione, sicut et no- | -men sonat. Quod
patet, quia omnis defectus uoluntarius est culpabilis; set ommissio actus 70
debiti est huiusmodi; est enim defectus, ut de se patet, set uoluntarius
non ab actu uoluntatis cadente super defectum, ut primi dicunt, set
quia in potestate uoluntatis fuit uitare ipsum; ergo etc.

[9] Ad primum argumentum dicendum quod, licet omittens
eodem modo se habeat nunc et prius quantum ad operationem et 75
omissionem, non tamen quo ad obligationem, quia preceptum
affirmatiuum, cui opponitur ommissio, obligat pro determinato
tempore pro quo solum ommissio habet rationem culpe.

[10] Ad secundum dicendum quod non est simile de merito et de
peccato, quia *bonum* consistit *ex tota causa*, *malum* autem *ex* 80
particularibus defectibus; et ideo ad meritum requiritur actus bonus,
ad peccatum autem sufficit defectus actus uel bonitatis in actu.

QVESTIO TERTIA

VTRVM PECCATVM CONSISTAT IN ACTV EXTERIORE

[1] Postea queritur utrum peccatum consistat in actu exteriori. Et uidetur quod non, quia actus uoluntatis est medius inter actum
5 exterioris operis et interioris cogitationis; set interior cogitatio secundum se nunquam est malum quantuncunque sit de malo; ergo nec exterius opus, ut uidetur.

[2] Item actus exteriores sunt communes nobis et brutis; set in brutis tales actus non sunt culpabiles; ergo nec in nobis.

10 [3] In contrarium est quia quod est contrarium precepto est peccatum; set non solum actus interiores, uerum etiam exteriores contrariantur preceptis diuinis; quorum quedam sunt de actibus exterioribus ut *non occides, non mechaberis, non furtum facies*; ergo etc.

[4] Responso. Sicut apparet ex precedentibus, peccatum dicit
15 absolute defectum operationis uel defectum debite perfectionis in operatione. Culpa autem dicit spiritualiter defectum bonitatis moralis in operatione uoluntatis que sola est in potestate operantis. Item actus exterior potest comparari ad immediatum principium eliciens ipsum uel ad uoluntatem imperantem.

20 [5] Hoc supposito dicendum quod peccatum potest consistere in actu exteriori secundum se, id est prout comparatur ad immediatum principium eliciens ipsum; set culpa non potest consistere in actu exteriori secundum se, set solum prout comparatur ad uoluntatem imperantem. Primum patet, quia operatio que non est directa ut
25 congruit est peccatum; set talis operatio est actus exterior secundum se, sicut claudicatio non est ambulatio directa ut congruit bono pedi, et similiter potest esse in aliis; ergo etc. Et hoc modo claudicatio que est in eunte ad ecclesiam peccatum, est rectus autem incessus in eunte ad lupanar bonus. Set hec bonitas uel peccatum non sunt moris, set
30 nature.

13 non¹ ... facies] *Exod.*, 20,13-15

14 Responso] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 35, 1, 4, sol. (909-910); *S.th.*, I-II, 20, 1, resp.; *De malo*, 2, 2, resp. (33,111-163); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 35, 1, 2, resp. (517b-519b); *Report.*, II, 77 (370-371); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 35, 1 (G49ra-b); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 35 (T101ra-b; Vb70vb)

17 que ... operantis] d. huius distinctionis *i.m. add. π*

[6] Secundum apparet, scilicet quod culpa uel peccatum in moribus non potest consistere in actu exteriori secundum se, set solum ut comparatur ad uoluntatem imperantem. Quod patet dupliciter secundum duo que sunt in actu culpabili, scilicet materia moralis, que est ex defectu conformitatis ad rationem rectam, et ex 35 imputabilitate eius. Primo sic: in essentialiter ordinatis ultimum non habet habitudinem ad primum nisi per medium; set ratio, uoluntas et actus exterior habent ordinem essentialem, ita quod actus uoluntatis medius est inter actum rationis et opus exterius; ergo opus non est natum regulari per rationem nisi mediante uoluntate; set 40 secundum hoc opus exterius habet bonitatem moralem uel malitiam quod natum est regulari per rationem; ergo etc. Secundo patet idem ex eius imputabilitate, quia per hoc aliquis actus est nobis imputabilis per quod est in potestate nostra; set actus exterior solum est in potestate nostra comparatus ad uoluntatem imperantem, non autem 45 comparatus ad suum immediatum principium solum; hoc enim modo est pure naturalis, set primo modo est uoluntarius; ergo etc. Tertio patet idem per rationem communem utriusque, quia in illo culpa est essentialiter et per se, in aliis solum concomitatiue, quo posito sine aliis habetur uera ratio culpe, aliis autem positis sine ipso 50 nihil est culpabile; set | posito solo actu uoluntatis uere et complete ponitur culpa, aliis autem positis sine ipso nihil est culpabile; ergo etc.

π191va

[7] Ad primum argumentum dicendum quod non est, si simile de actu exteriori et de cogitatione interiori, quia uirtus prioris manet in 55 posteriore et non econuerso; et ideo in opus sequens uoluntatem redundat culpabilitas uoluntatis, non autem in cogitationem precedentem, nisi assensus eius subiaceat imperio uoluntatis, sicut est in peccato infidelitatis; tunc enim assensus cogitationis in his que sunt fidei contraria culpabilis est. 60

[8] Ad secundum patet responsio ex iam dictis.

[1] *Sciendum tamen est.* Superius MAGISTER posuit opinionem circa peccati quidditatem. Hic mouet circa hoc incidentem questionem. Et primo facit hoc. Secundo circa determinata mouet aliam
 5 dubitationem. Tertio recapitulat determinata. Secunda ibi: *Illud autem diligenter adnotandum est.* Tertia ibi: *Satis diligenter eorum.* Prima diuiditur in duas. Primo ostendit quod peccata sunt pena peccatorum. Secundo inquirit per quem modum. Secunda ibi: *Et ideo merito queritur.* Hec secunda diuiditur in tres. Primo proponit
 10 unum modum quo modo peccatum posset dici pena peccati. Secundo excludit quandam dubitationem. Tertio ponit alium modum, quo modo peccatum posset dici pena declarando in omnibus peccatis generaliter et in quodam specialiter. Secunda ibi: *Et licet ex hoc sensu.* Tertia ibi: *In nullo autem preiudicium.* In hoc
 15 terminatur sententia et diuisio lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit MAGISTER. Et proponit primo peccata quedam sunt pena peccatorum; esse enim peccatum uel est peccatum et causa peccati, uel peccatum et pena peccati, uel peccatum et causa peccati et pena peccati. Postea querit quomodo hoc sit possibile; cum
 20 enim omnis pena peccati iusta sit et a Deo fit, peccatum in quantum peccatum pena est a Deo est. Si autem non est pena in quantum peccatum est, set ratione sui effectus, qui est corruptio quedam, non est peccatum in quantum peccatum est pena, set effectus peccati est pena. Postea dicit quod secundum hunc sensum omne peccatum
 25 dicit penam, set non omne peccatum est pena peccati, set illa solum peccata dicuntur pena aliorum peccatorum que causantur ab aliis. Sane tamen intelligendum est non ipsa peccata, set ipsorum effectus penas esse, ut dictum est. Postea dicit quod alio modo potest intelligi quod quedam peccata essentialiter pena sunt, non tamen in quantum
 30 peccata, set in quantum pena a Deo sunt. Et hoc confirmat per AVGVSTINVM, qui dicit rebellionem carnis ad spiritum penam esse et iuste infligi. MAGISTER autem dicit quod quedam peccata, scilicet principalia, dicuntur pena, quia penalem habent passionem annexam, sicut ira et inuidia, que tamen passio non debet dici peccatum. Postea
 35 dicit quomodo debet intelligi quod AVGVSTINVS dicit quedam peccata

fieri ex necessitate, cum HIERONYMVS dicat semper esse in potestate hominis peccare et non peccare. Et respondet quod AVGVSTINVS ibi de uenialibus loquitur et non de mortalibus. Supposito tamen adiutorio gratie uel aliter, quia HIERONYMVS loquitur secundum statum hominis ante peccatum, AVGVSTINVS autem post peccatum. 40 Ultimo uero recapitulat predeterminata in parte precedenti. Et dicit quod omnes actus in quantum sunt boni sunt a Deo. Alii autem actus boni sunt non solum quantum ad essentiam actus, set etiam ex genere, ut dare eleemosynam indigenti. Alii autem sunt boni quantum ad essentiam actus et quantum ad genus, et quantum ad 45 causam, quia fiunt ex bona uoluntate et propter finem, et isti sunt perfecte boni. Et in hoc terminatur etc.

QUESTIO PRIMA

VTRVM PECCATVM SIT CAUSA PECCATI

[1] Circa distinctionem istam queritur primo utrum peccatum sit causa peccati. Et uidetur quod non, quia facere sibi simile est actus perfecti, ut patet ex IV *M e t h e o r o r u m*; set peccatum non est 5 aliquid perfectum, set est defectus debite perfectionis; ergo non potest facere si- | -bi simile; set si peccatum causaret, peccatum faceret sibi simile; ergo etc.